
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2063 del 18/06/2024

Proposta n. SERVIDIN 3348/2024 

Oggetto: CONVENZIONE CONSIP - NOLEGGIO AUTOVEICOLI 13 - LOTTO 3 - LIQUIDAZIONE E  
PAGAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 100,77 ALLA LEASYS S.P.A.  DOVUTA PER SPESE PER IL  
NOLEGGIO  DI  N.  1  AUTOVEICOLO  COMMERCIALE  CIG  DERIVATO:  Z9F244F50F.  CIG  
CONVENZIONE:7163224F6E.

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che ai  sensi  dell’art.  107 del  D. Lgs 18 agosto 2000,  n.  267 – Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  –  spetta  ai  Dirigenti  la  direzione  degli  uffici  e  dei  servizi, 
secondo criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti ai Dirigenti spetta l’adozione degli  
atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa 
e  di  erogazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di  controllo.  Essi  sono  responsabili  in  via  
esclusiva dell’attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art. 4, comma 2 D. Lgs 30 
marzo 2001 n. 165);

Richiamati:
- l’art. 4 del D. Lgs 30 marzo, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni 
di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando 
gli  altri  atti  rientrati  nello  svolgimento  di  tali  funzioni  (comma  1),  mentre  ai  Dirigenti  spetta  
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, finanziaria e 
amministrativa (comma 2);
- il Decreto del Sindaco n. 13/2024 con il quale è stato incaricato l’odierno disponente ed è stato 
nominato Dirigente ad interim del 5° Settore;

Premesso che:
-  con  Determina  dirigenziale  n.  2109  del  30/07/2018  questa  Amministrazione  aderiva  alla 
convenzione  CONSIP  “Noleggio  Autoveicoli  13  –  Lotto3”  per  il  noleggio  di  n.1  autoveicolo 
commerciale ad uso promiscuo senza autista, al fine di aggiornare il parco macchine del Servizio 
Idrico, con le seguenti caratteristiche contrattuali:
N. 1 FIAT Doblò Cargo 1.3Multijet 16V 95 Cv E6 SX al costo del canone base mensile di € 211,27, 
IVA compresa al 22%;
- con la medesima D.D. il servizio veniva affidato alla LEASYS S.p.A., con sede in Torino, Corso G. 
Agnelli n. 200, C.F.: 08083020019 e P.IVA: 06714021000;
- l’Ordine diretto di Acquisto n. 4376898 prevedeva il noleggio di n.1 veicoli commerciali e relative 
opzioni accessorie la cui durata contrattuale è pari a 36 mesi (tre anni) per l’importo complessivo di 
€.7.605,72, IVA compresa al 22%, con decorrenza dall’1/08/2018;
-  con  la  stessa  D.D.  si  impegnava  la  spesa  complessiva  di  €.6.126,83  sul  Bilancio  pluriennale 
2018/2020  in corrispondenza del Cap. 25810 così suddivisa:

• in quanto €  1.056,35, per il primo anno, sulla spesa del Bilancio 2018;
• in quanto ad € 2.535,24 sull’esercizio 2019;

Determ. n. 2063 del 18/06/2024 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



• in quanto ad € 2.535,24 sull’esercizio 2020; 
- nel mese di Novembre 2018 e precisamente il 13/11/2018, è stato consegnato il FIAT Doblò targato 
FR717NY;
- con la D.D. n. 320 del 03/02/2021è stata impegnata la somma di € 2.323,97 relativa ad 11 mensilità  
di canone di noleggio del mezzo indicato in oggetto, sul Bilancio 2021 alla Missione 9, Programma 
4, Titolo 1 in corrispondenza del  Cap. 25810 (U. 1.03. 02. 07. 002) del relativo PEG denominato: 
“Noleggio  mezzi  di  trasporto  –  Servizio  idrico  –  Rilevante  IVA”,  nei  confronti  della  LEASYS 
S.p.A., con sede in Torino, Corso G. Agnelli n. 200, C.F.: 08083020019 e P.IVA: 06714021000;

Considerato che:
- la LEASYS S.p.a. ha emesso le fatture elettroniche di seguito riportate:

• n. 0000202130035294 del 30/12/2021, assunta al prot. n. 151 del 03/01/2022, R.U.F. n. 16 
(ID SDI n. 6446744981), trasmessa dalla Società per € 30,00 IVA esclusa Art.  15 DPR. 
633/72, per Addebito danni di fine contratto per il noleggio del mezzo FR717NY 1.3Multijet  
16V 95 CV E6 SX;

• n. 0000202230006232 del 25/02/2022, assunta al prot. n. 17267 del 02/03/2022, R.U.F. n. 
1013 (ID SDI n. 6446744981), trasmessa dalla Società  per € 70,77 di cui € 12,76 per IVA al 
22% per  Rifornimento carburante veicolo sostitutivo per il noleggio del mezzo FR717NY  
1.3Multijet 16V 95 CV E6 SX;

- la Società è in regola con gli adempimenti retributivi, contributivi ed assicurativi, come da DURC 
agli atti d’ufficio;
- In sede di riaccertamento dei residui al 31/12/2022 è stato erroneamente cancellato il residuo di € 
105,66 n° 299 assunto al capitolo 25810, non tenendo conto delle fatture ancora da pagare;
- la giurisprudenza contabile (ex multis Parere 7 luglio 2014, n. 212 della Sezione Regionale di  
Controllo  della  Corte  dei  Conti  –  Regione  Lombardia)  ritiene  che,  accanto  a  quelli  definibili  
tecnicamente “debiti fuori bilancio”, si collocano le c.d. “passività pregresse” o arretrate, spese che, 
a differenze dei primi, riguardano debiti per cui si è proceduto a regolare impegno amministrativo, ai  
sensi dell’art. 183 TUEL, ma che, per fatti non prevedibili, hanno dato luogo ad un debito in assenza  
di copertura (mancanza o insufficienza dell’impegno contabile ai sensi dell’art. 191 TUEL). Proprio 
perché la  passività  pregressa  si  pone all’interno di  una regolare procedura  di  spesa,  esula  dalla 
fenomenologia  del  debito  fuori  bilancio;  in  tali  casi,  lo  strumento  procedimentale  di  spesa  è 
costituito  dalla  procedura  ordinaria  di  spesa  (art.  191  TUEL),  accompagnata  dalla  eventuale 
variazione di bilancio necessaria a reperire le risorse ove queste siano insufficienti (art. 193 TUEL);
-  in data 18/02/2015, in sede di riaccertamento dei residui, è stata comunicata, per mero errore, la 
cancellazione del residuo de quo;
- Il responsabile del Servizio Idrico Integrato attesta con questo atto che le fatture di cui sopra sono 
liquidabili.

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. n. 42506 del Segretario  
Generale avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di regolarità tecnica e 
contabile;
-  l’art.  10  comma  1  del  Regolamento  della  disciplina  dei  controllo  interni,  giusta  delibera  di  
consiliare n. 29/2013, che così recita:il controllo di regolarità amministrativa e contabile dell’atto di  
liquidazione è assicurata nella fase preventiva della sua formazione da ogni Responsabile di Settore 
ed  è  esercitato  attraverso  il  rilascio  del  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa.  Le  determinazioni,  una  volta  acquisito  il  numero  di 

Determ. n. 2063 del 18/06/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



protocollo, vengono trasmesse al servizio finanziario. Qualora l’atto di liquidazione non possa essere 
eseguito  perché  non  conforme  alle  norme  in  materia,  è  restituito  al  responsabile  del  servizio 
competente adeguatamente motivato;       

           
              PROPONE   

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti, di:

1 impegnare per le motivazioni espresse in premessa, quale passività pregressa, la somma di € 
100,77 in favore della Società LEASYS S.p.a. con sede in Torino, Corso Agnelli n. 200 - C.F. 
08083020019 e P. IVA IT06714021000, al Cap. 25810  (U. 1.03. 02. 07. 002), denominato: 
“Noleggio mezzi di trasporto – Servizio idrico – Rilevante IVA”, dando atto che l’esigibilità 
dell’obbligazione avverrà per l’intero importo nell’esercizio finanziario 2024

2 liquidare  alla  Società  LEASYS  S.p.a.  con  sede  in  Torino,  Corso  Agnelli  n.  200  -  C.F. 
08083020019 e P. IVA IT06714021000, la somma complessiva di € 100,77 a saldo delle 
fatture di seguito riportate:

• n. 0000202130035294 del 30/12/2021, assunta al prot. n. 151 del 03/01/2022, R.U.F. n. 16 
(ID SDI n. 6446744981),  trasmessa dalla  Società  per € 30,00 IVA esclusa Art.  15 DPR. 
633/72, per Addebito danni di fine contratto per il noleggio del mezzo FR717NY 1.3Multijet  
16V 95 CV E6 SX;

• n. 0000202230006232 del 25/02/2022, assunta al prot. n. 17267 del 02/03/2022, R.U.F. n. 
1013 (ID SDI n. 6446744981), trasmessa dalla Società  per € 70,77 di cui € 12,76 per IVA al  
22% per  Rifornimento carburante veicolo sostitutivo per il noleggio del mezzo FR717NY  
1.3Multijet 16V 95 CV E6 SX;

3 autorizzare  l’Ufficio  di  Ragioneria  ad  emettere  mandato  di  pagamento  in  favore  della 
LEASYS S.p.a., per l’importo di € 100,77 mediante bonifico così come richiesto dalla stessa 
Società  con le coordinate IBAN indicate in fattura,,  ai sensi dell’art.17 -ter  DPR 633/72, 
reversale  d’incasso  per  €  12,76 relativa  all’IVA con  imputazione  al  Cap.  3062  Entrata 
(3.05.99.03.001) denominato: “IVA Split Payment Attività Commerciali”;

4 dare  atto  che  la  spesa  di  €  100,77  grava  alla  Missione  9,  Programma  4,  Titolo  1,  in 
corrispondenza  del  Cap.  25810 (U.  1.03.  02.  07.  002),  denominato:  “Noleggio  mezzi  di 
trasporto – Servizio idrico – Rilevante IVA”, sull’impegno assunto al punto 1.

Il Funzionario                                       
   ZIMMARDI GASPARE 

 
IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;
Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli 
interni approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore 
proposta del Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del 
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato 
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.
Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto l'O.R.EE.LL

Determ. n. 2063 del 18/06/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



   
DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: CONVENZIONE CONSIP - NOLEGGIO 
AUTOVEICOLI 13 - LOTTO 3 - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 100,77 
ALLA  LEASYS  S.P.A.  DOVUTA  PER  SPESE  PER  IL  NOLEGGIO  DI  N.  1  AUTOVEICOLO 
COMMERCIALE CIG DERIVATO: Z9F244F50F. CIG CONVENZIONE:7163224F6E.;
2) dare atto che la presente determinazione:
- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di 
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
- l’esecutività dell’atto è assicurata con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria  secondo  il  procedimento  di  cui  ai  comma  1,  2,  3  e  4  dell’art.  10  del 
Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 29 dell’1 
marzo 2013.
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale  30.04.1991,  n.10 
“Disposizioni per i procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la 
migliore funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Sicilia  o  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  rispettivamente  entro  120 o  60 
giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a  
partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;

DISPONE 
che  il  presente  provvedimento  esitato  favorevolmente  sarà  reso  noto  mediante  la  pubblicazione 
all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 18/06/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 18/06/2024

Determ. n. 2063 del 18/06/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Città di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 2063 del 18/06/2024

Servizio   SERVIZIO IDRICO INTEGRATO  

Proposta n° 3348/2024

Oggetto:  CONVENZIONE CONSIP - NOLEGGIO AUTOVEICOLI 13 - LOTTO 3 - LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 100,77 ALLA LEASYS S.P.A. DOVUTA PER SPESE PER IL 
NOLEGGIO DI N. 1 AUTOVEICOLO COMMERCIALE CIG DERIVATO: Z9F244F50F. CIG 
CONVENZIONE:7163224F6E. 

IMPEGNO DI SPESA N. 1444 DEL 27/06/2024
MANDATI NN. 6484 E 6485 DEL 27/06/2024
REVERSALE N. 7541 DEL 27/06/2024
 
Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 27/06/2024 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 27/06/2024 

copia informatica per consultazione


